1

平湛安〔2019〕11 号

湛河区安全生产委员会关于印发

湛河区 2019 年推进安全生产风险隐患双重预防

体系建设实施方案的通知

曹镇乡人民政府、各街道办事处、区安委会各成员单位，各重点

企事业单位：

为扎实推进全区安全生产风险隐患双重预防体系建设，确保

完成 2019 年安全生产风险隐患双重预防体系建设工作任务，根

据《湛河区深化安全生产风险隐患双重预防体系建设实施方案》

（平湛政办[2018]74 号）和省、市安全生产风险隐患双重预防体

系建设会议要求，区安委会办公室研究制定了《湛河区 2019 年推

进安全生产风险隐患双重预防体系建设实施方案》，现印发给你

们，请认真贯彻执行。

2019 年 4 月 24 日

2

湛河区 2019 年推进安全生产

风险隐患双重预防体系建设实施方案

为全面贯彻落实省、市安全生产风险隐患双重预防体系建设

会议精神，扎实推进我区安全生产风险隐患双重预防体系建设，

结合实际，制定本方案。

一、工作目标

坚持政府引导、标杆示范、标准先行、稳步推进、全面实施，

充分发挥属地政府和行业部门的主导作用，全面落实企业主体责

任。2019 年 6 月底前，在深化危险化学品及一般化工企业双重预

防建设基础上，曹镇乡、各办事处、各有关部门重点推进并基本

建成道路运输、建设、文化、旅游、卫生、教育、民政、工贸等

8大重点行业领域双重预防体系。2019 年 12 月底前，曹镇乡、各

办事处、各有关部门在各行业领域全面推行双重预防体系建设，

推动建立统一、规范、高效的双重预防机制。力争到 2020 年，全

区各行业领域建立规范管用、智能、可持续、全覆盖的安全生产

风险隐患双重预防体系，逐步形成点线面有机结合、省市区无缝

对接、标准化智能化共同支撑的风险分级管控和隐患排查治理双

重预防体系。

二、基本要求

推进过程求稳、求实、求效。求稳，示范分两个阶段，逐步

扩大范围，稳扎稳打、步步为营；求实，企业层面为主，层层培

训、全员参与；求效，把实际效果作为体系建设标准，把示范企

业选树为标杆企业，把标杆企业具有实践经验的实操人员选聘为

3

技术专家，把工作成效突出的部门单位优先确定为区安全发展示

范单位。

三、实施步骤和重点任务

全区安全生产风险隐患双重预防体系建设按照先示范后推

广、企业与政府双向对接的工作思路，分三个阶段：

第一阶段：试点先行，示范带动（2019 年 3 月至 5 月）。

从现有基础较好的企业（单位）中选择一批示范企业（单位），

创建成为标杆企业（单位），为第二、第三阶段探索路径、积累经

验、提供样板。其他行业试点企业（单位）同步推进。

1.确定示范企业（单位），成立专家团队。选择具有双重预

防体系建设基础，安全管理水平较高，具有了解和掌握双重预防

体系建设相关知识的技术人员，具有企业安全管理信息化和风险

管控隐患治理基础条件，在同类型企业中具有先进性、代表性和

积极性的规模以上重点企业作为示范企业（单位）。道路运输、建

设、文化、旅游、卫生健康、民政、教育、工贸等每个行业推荐

2 至 3 家、由区安委会办公室拟定示范企业（单位）名单，报区

安委会研究确定，纳入第一批区级示范企业（单位）。

成立专家咨询委员会，专家由相关行业示范企业（单位）以

及相关单位、院校组成。（责任单位：区安委会办公室，8个重点

行业部门）

2.分层级推进，分行业培训。市级部门推荐的示范企业（单

位）以推荐部门为主推进示范创建工作，并纳入我区示范企业（单

位）创建范围；我区推荐的示范企业（单位）由我区为主推进示

范创建工作。区应急管理局负责对本系统人员和危险化学品、工

4

贸等行业示范企业负责人、技术人员进行培训；其他行业部门负

责对本系统试点、示范企业（单位）进行培训；培训内容以双重

预防体系建设方法、标准、规范为主。通过培训使试点、示范企

业（单位）知道建什么、怎么建、如何用。（责任单位：区安委会

各相关成员单位）

3.指导企业辨识风险排查隐患，建立体系。各有关部门依据

《河南省企业安全风险辨识与隐患排查治理双重预防体系建设导

则》、《河南省企业安全风险辨识规范》和本行业《双重预防体系

建设细则》全过程指导企业落实主体责任，成立覆盖各层级、各

岗位的双重预防体系工作机构，开展风险辨识、等级判定、风险

管控、公告警示、对标对表检查、网上监控，建立安全生产责任

制、风险分级管控制度、隐患排查治理制度、奖惩制度、风险辨

识管控清单、事故隐患排查治理清单，绘制风险分级四色图，设

置重大风险告知栏，制作岗位风险管控应知应会卡、应急处置卡，

实现风险管控和隐患整治闭环管理。指导企业（单位）根据职级、

岗位分层次开展精准培训，切实做到全员参与、全方位管控。（责

任单位：区安委会各相关成员单位）

4.运行完善，规范提高。坚持边运行边培训边完善，规范体

系建设，自下而上进行风险辨识，编制风险隐患清单，达到规范、

管用、智能、可持续、全覆盖的要求。（区安委会各相关成员单位

部门指导，各试点、示范企业负责）

5.建立信息系统，实现平台对接。2019 年 6 月底前，完成

安全风险数据库的录入和安全风险电子地图的标注，形成安全风

险清单和安全风险电子地图。各有关部门指导企业建立安全生产

5

风险隐患双重预防体系信息系统，对信息系统运行使用开展培训

指导；指导示范企业风险隐患信息系统普查填报工作，做好示范

企业与政府监管平台的对接。（责任单位：区应急管理局，试点和

示范企业以及行业主管部门）

6.评估评审，确定标杆。对照标准，自我总结，查找不 足，

评估评审。有关部门分行业组织评估评审，区安委会办公室组织

专家委员会抽查评审 50%的示范企业和部分试点企业。分行业确

定一批先进示范企业，创建成为标杆企业， 为第二、第三阶段探

索路径、积累经验、提供样板。（责任单位：区安委会办公室，各

行业部门）

第二阶段：标杆引领，扩大示范（2019 年 6 月至 10 月）

在第一批示范标杆企业的基础上，将示范范围扩大到有 意

愿、有能力、有基础的企业，扩大到具有典型示范意义的 中小企

业，为第三阶段实现各种类型企业全覆盖、整体推进创造条件。

1、在第一阶段示范的基础上，扩大示范范围，确定示范企业。

8 个重点行业领域规模以上企业全面建立，适度选择小微示范企

业；其他行业选择具有双重预防体系建设基础、安全生产管理水

平较高、在同类型企业中具有先进性、代表性和积极性的规模以

上重点企业。同时每个企业明确 1 名技术人员，全程指导本单位

双重预防体系建设工作。（责任单位：区安委会办公室，区安委会

各相关成员单位）

2、分行业分层级开展专题培训。区应急管理局负责对 危化、

冶金等工贸行业领域示范企业进行培训，其他行业部门负责对本

行业示范企业进行培训。

6

3、指导企业辨识风险排查隐患，建立体系。各有关部门全过

程指导企业落实主体责任，依据《河南省企业安全风险辨识与隐

患排查治理双重预防体系建设导则》《河南省企业安全风险辨识规

范》和本行业《双重预防体系建设细则》，建立覆盖各层级、各岗

位的双重预防体系。（责任单位：区安委会各相关成员单位）

4、建立信息系统，实现平台对接。各有关部门指导企业建立

双重预防体系信息系统，对信息系统运行使用开展培训指导；区

应急管理局分级培训指导，启动示范企业风险隐患信息系统普查

填报工作，做好示范企业与政府监管平台的对接。（责任单位：区

应急管理局，区安委会各相关成员单位）

5、总结评估，抽查评审。回顾总结，查找不足，总结经验，

评估评审。分行业组织全面评估，区安委会办公室组织专家抽查

评审 30%的示范企业。总结经验，树立标杆，为第三阶段实现各

种类型企业全覆盖、县市区整体推进创造条件。（责任单位：区安

委会办公室，各行业部门）

第三阶段：巩固提升，全面推广（2019 年 11 月以后）

根据示范标杆成效，查找不足，总结经验，巩固提升， 全面

推广。通过规模以上企业全覆盖，加快向小微企业延伸，加快向

安全生产各领域延伸，基本建成覆盖全区的安全生产风险隐患双

重预防体系。

四、保障措施

（一）搭建智能信息平台。充分依靠物联网、云计算、 大数

据、人工智能等现代信息技术，搭建企业和监管智能化信息平台。

企业平台借鉴先进企业的建设运行经验，实现全过程动态管理、

7

企业园区和重点单位互联互通。2019 年年底前，按省政府要求，

实现省、市、区、部门、企业之间信息互联互通、数据共享。

（二）完善政策体系。一是标准规范体系。遵循省级部门统一

制定完善的安全生产风险隐患双重预防体系建设标准规范为准开

展创建工作。二是技术服务体系。采取多种鼓励政策，大力发展

第三方服务机构，培育以安全生产风险隐 患双重预防体系建设为

重点的服务业市场，推动省、市级标 杆企业（单位）成为第三方

服务机构。三是激励约束体系。 建立评估排名倒逼、安全执法倒

逼、生产标准化倒逼和年度 考核倒逼，制定与职工报酬、单位评

优相挂钩的正向激励措施，调动企业推进安全生产风险隐患双重

预防体系建设的主动性、积极性。四是执法监管体系。建立与安

全生产风险隐患双重预防体系建设成效相匹配的执法监管制度，

通过责令整改、行政处罚等手段，对建设进度慢、应用效果差的

企业，增加执法频次。五是责任追究体系。把安全生产风险隐患

双 重预防体系纳入事故调查内容，对因双重预防体系推进不力，

隐患排查治理不及时导致事故发生的，从严追究责任。

（三）完善工作机制。区安委会办公室负责全区安全生产风

险隐患双重预防体系建设推进的综合协调工作，建立催办督办、

观摩评比、工作督导、目标考核、奖惩问责工作机制，组织开展

集中观摩点评、标杆企业评定，组建全区双重预防体系专家咨询

委员会。各部门和单位要建立相应的工作机制，确保安全生产风

险隐患双重预防体系建设上下贯通、联动推进。

（四）明确部门推进职责。各有关部门要制定推进方案，细

化量化工作任务，逐项、逐层、逐级分解，列出推进 时间表和清

8

单，压实责任。危险化学品行业领域的工作重点是加强企业智能

化平台建设，提升建设标准，督促企业用好系统。其它重点行业

领域的工作任务是成立专家咨询小组，指导示范企业细化方案，

分层次、分阶段、分专题对下级部门和试点企业开展有针对性的

专题培训。区安委会办公室负责综合协调组织各行业部门和企业

（单位）分阶段推进安全生产风险隐患双重预防体系。

（五）强化企业主体责任。压实企业第一责任人责任， 建立

覆盖各个层级、各个岗位的双重预防体系领导小组和工作机构，

编写适合企业实际的安全生产风险分级手册和隐患排查治理手

册，建立安全生产风险分级管控制度、安全检查 与隐患排查治理

制度，以及相应的奖惩制度，提高全员辨风险、查隐患的积极性。

建立企业安全生产风险隐患信息管理系统，用好应急管理信息平

台。

（六）大力宣传营造氛围。采取多种形式，宣传安全生产风

险隐患双重预防体系建设的重要性和必要性，宣传双重预防体系

建设的工作成效和突出亮点，宣传示范企业（单位）、标杆企业（单

位）探索出的创新成果和经验做法，充分调动各方面支持推动安

全生产风险隐患双重预防体系建设的积极性。利用各类新闻传播

媒体和发布会、观摩会、座谈会等形式，加大对安全生产风险隐

患双重预防体系建设的宣传力度，营造浓厚的社会氛围。